
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ИНСТИТУТ ПРОЕКТИРОВАНИЯ, ЭКОЛОГИИ И ГИГИЕНЫ» 

 

 
 
 
 
 

СРО №0137.09-2009-7840359581-П-031 ОТ 23.07.2015 Г. 
 

2018 

 

 

ЗАКАЗЧИК – ООО «Сергиево-Посадский МПК» 

 
Комплекс по обработке и размещению твердых коммунальных отходов на 

территории Сергиево-Посадского муниципального района  
Московской области 

 

 
Проектная документация 

 
 

Общая пояснительная записка 
 
 

06-02-0013-18-ОПЗ 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    

 

 





3 

 

 

06-02-0013-18-ОПЗ.С 

Содержание 

 

Стадия 

П 

П 

Листов 

1 

Лист 

 

1 

    

     
    

    

ГИП  Скриплёв 
 

 
05.18 

      

      

Кол. уч. Изм. Лист №. док. Дата Подпись 
[...]
бензомаслоотделителе установлены коалесцентные модули. Поступающая вода 

проходит через коалесцентный модуль – набор тонкослойных гофрированных пластин 

из прочного поливинилхлорида. Эмульгированные частицы нефтепродуктов, 

соприкасаясь с поверхностью модулей, оседают на ней. Со временем частицы 

увеличиваются и достигают таких размеров, при которых происходит их отрыв от 

поверхности модулей. Гофрированные наклонные плоскости коалесцентного модуля 

позволяют добиться максимального контакта очищаемой воды и пластин модуля и 

обеспечивают сбор отделившихся масляных капель нефтепродуктов на поверхности в 

специальной камере. Масло образует единый слой на поверхности в емкости. Модули 

самоочищающиеся, при протекании вода создает вибрации, модули вибрируют и тем 

самым способствуют всплытию частиц масла и оседанию частиц взвешенных веществ.      

Срок службы коалесцентного модуля неограничен, т.к. пластмасса не 

разрушается и не меняет своих физических свойств. Коалесцентный модуль не 

требует замены или регенерации. Техническое обслуживание бензомаслоотделителя 

заключается в том, что коалесцентный блок вынимается из бензомаслоотделителя и 

промывается струей воды. 

В третьем отсеке – сорбционном фильтре тонкой очистки, в качестве первой 

ступени очистки сточных вод используется нефтеулавливающий сорбент НЕС в 

мешках из геоткани 500х1000, которыми накрывается распределительная труба 

находящаяся в нижней части отсека. 

В качестве второй ступени очистки сточных вод применены фильтры ЭФВП-СТ 

выполняющие функции эффективной системы очистки от взвешенных веществ. 

Сорбент НЕС и фильтры тонкой очистки ЭФВП-СТ позволяют довести очистку 

сточных вод в сорбционном фильтре до требований рыбохозяйственных нормативов. 

Сорбент представляет собой композитный материал на основе природных 

алюмосиликатов. Сточные воды поступают в накопительный отсек через нижнюю 

перфорированную трубу и аккумулируются в общем объеме отсека. Проходя через 

выходной патрубок, вода проходит через слой гидрофобного сорбента НЕС, где и 

происходит удаление нефтепродуктов. 

Откачка жидкости производится через горловину обслуживания или через колодец 

обслуживания. При откачке допустимо использование ассенизационной машины.  



70 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

 

66 

Лист 

06-02-0013-18-ОПЗ 
      

      

Дата Подпись № док. Лист Кол. уч. Изм. 

Утилизация отработанного сорбента, фильтров тонкой очистки ЭФВП-СП производится 

в соответствии с требованиями надзорных органов. 

 

 

 

Траншея 

под подводящую к 

установке трубу от выпуска из объекта делается с уклоном 2% (20 мм на 1 м). На дне 

траншеи делается выравнивающая подсыпка. 

Проверять состояние КСО необходимо не реже одного раза в шесть месяцев. Раз 

в год проверять чистоту сорбента, при необходимости следует произвести его замену.  

Рекомендуется не реже одного раза в год извлекать из КСО коалесцентные 

модули на промывку с последующей после их промывки укладкой на штатное место. 

При этом следует промывать внутреннюю поверхность КСО струей воды под 

давлением. Фильтры ЭФВП следует заменять не реже одного раза в 6 месяцев. 

Для обеззараживания очищенных сточных вод используется блок УФ FloTenk-UF с 

лампой ОДВ-40С, в котором за счёт ультрафиолетового излучения обеспечивается 

бактериологическое обеззараживание сточных вод. 

Проектом предусмотрена возможность повторного использования очищенных и 

обеззараженных стоков для пополнения пожарного запаса, для использования на 

производственные нужды и на полив территории. 

Излишки очищенных сточных вод поступают в приемный резервуар насосной 

станции с последующим перекачиванием на сброс. 

В процессе эксплуатации очистных сооружений поверхностного стока образуются 

осадки в аккумулирующем резервуаре и на установке очистки. 

Осевший в аккумулирующем резервуаре осадок один – два раза в год удаляется 

илососной машиной и транспортируется напрямую на контролируемые полигоны.  

В процессе очистки дождевых сточных вод образуются следующие виды отходов: 

 Песок влажностью 60% в количестве 20 м3/год. 

 Осадок влажностью 96% в количестве 725 м3/год. 



71 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

 

67 

Лист 

06-02-0013-18-ОПЗ 
      

      

Дата Подпись № док. Лист Кол. уч. Изм. 

 Нефтепродукты влажностью 10% в количестве 0,6 м3/год. 

Отходы после удаления их из установки очистки вывозятся. 

Осадок, образующийся в процессе очистки сточных вод на мойке автотранспорта 

(система оборотного водоснабжения), отводится в шламосборный колодец, 

расположенный рядом со зданием, откуда вывозится. 

 

Производственная канализация 

Источниками образования производственных сточных вод служат: 

 атмосферные осадки, контактирующие с поверхностью массива отходов 

(основной источник образования фильтрата); 

 исходная влажность отдельных видов отходов; 

 влага, выделяющаяся из толщи отходов в результате биохимических 

процессов, сопровождающихся образованием воды при анаэробном разложении их 

органической составляющей. 

Очистка сточных вод является одним из основополагающих факторов стратегии 

экологической безопасности, так как дренажные стоки обладают повышенными 

концентрациями загрязнений органического и минерального характера и наличием 

тяжелых металлов. 

На практике принято различают «молодой» и «старый» фильтрат. «Молодой» 

фильтрат образуется на начальной стадии эксплуатации после 2-7 лет складирования 

и захоронения ТКО и существует 5-10 лет. Этот фильтрат характеризуется средним 

значением pH, высокими значениями ХПК и БПК, высоким содержанием аммонийного 

азота и железа; состав органических соединений представлен летучими органическими 

кислотами жирного ряда. «Старый» фильтрат формируется, в основном, на 

постэксплуатационном этапе жизнедеятельности.  

Для сбора атмосферных осадков, выпадающих в карты, размещенные на 

площадках №1 и №2, при эксплуатации и вымывающих из отходов вредные вещества, 

предусмотрена дренажная сеть К4. Собранный фильтрат по сборным коллекторам 

поступает в регулирующие пруды. 

Фильтрат с карт I и II поступает в регулирующий пруд площадки №1, с карт III, IV и 

V - в регулирующий пруд площадки №2. 

Анализ результатов расчетов показывает, что на первом этапе эксплуатации 

(эксплуатация карты I) наблюдается дефицит влаги и фильтрат выделяться не будет, 

далее при вводе в эксплуатацию карты II фильтрат наблюдается только для осадков 

5% обеспеченности в объеме 21 430 м3/год, ≈60 м3/сут. При эксплуатации 



72 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

 

68 

Лист 

06-02-0013-18-ОПЗ 
      

      

Дата Подпись № док. Лист Кол. уч. Изм. 

объединенных карт I и II, для осадков 50% обеспеченности, годовой баланс остается 

отрицательным, однако в некоторые месяцы появляется фильтрат в объеме 30 м3/сут, 

для осадков 5% обеспеченности, годовой объем фильтрата составляет 33 818 м3/год, 

(92 м3/сут). 

После вывода из эксплуатации карт I и II, фильтрат будет еще некоторое время 

выделяться в объеме ≈ 30 м3/сут (10 950 м3/год). 

На втором этапе эксплуатации (ввод карты III) также наблюдается дефицит влаги 

и фильтрат выделяться не будет (за исключением старого фильтрата с закрытых карт I 

и II), далее при вводе в эксплуатацию карты IV годовой баланс остается 

отрицательным, для осадков 50% обеспеченности, однако в некоторые месяцы 

появляется фильтрат в объеме 15 м3/сут, для осадков 5% обеспеченности, годовой 

объем фильтрата составляет 29 801 м3/год, (81 м3/сут.). При вводе в эксплуатацию 

карты V, для осадков 50% обеспеченности, годовой объем образования фильтрата 

составляет 4171 м3/год, при этом суточный объем изменяется от 30 до 130 м3/сут, для 

осадков 5% обеспеченности годовой объем фильтрата составляет 79 850 м3/год, (218 

м3/сут). 

Из регулирующего пруда площадки № 2 фильтрат вывозится ассенизационной 

машиной в регулирующий пруд площадки №1. 

Из регулирующего пруда на площадке №1 фильтрат подается через 

водоприемный оголовок на канализационную насосную станцию, откуда 

перекачивается на очистные сооружения фильтрата «Осмотикс».  

Для забора воды используется затопленный железобетонный водоприемник с 

односторонним приемом воды (за основу принят водоприемник по ТП 901-1-44.86). 

Водоприемник работает на самотечный трубопровод, по которому фильтрат поступает 

в канализационную насосную станцию. 

В насосной станции установлено два погружных насоса типа DP10.50.09.2 

(рабочий и резервный: 1.4 кВт, 2.8 А) производительностью 8,0 м3/час при развиваемом 

напоре 10 м, производства фирмы «Grundfos». 

Проектная документация предусматривает установку модульно-блочной станции 

«СОС-160.БМ.О» для очистки сточных вод (фильтрата). Станция очистки загрязненных 

стоков типа «СОС» производства ООО «ОСМОТИКС» имеет положительное 

заключение государственной экологической экспертизы на проект технической 

документации, в соответствии с требованиями пункта 5 статьи 11 Федерального закона 

от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе». 



73 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

 

69 

Лист 

06-02-0013-18-ОПЗ 
      

      

Дата Подпись № док. Лист Кол. уч. Изм. 

Станция очистки загрязненных стоков (СОС-160) блочно-модульного исполнения 

представляет собой отдельно-стоящее 2-х этажное здание размером в плане 

12,58×7,78 м и высотой 11,17 м. 

На первом этаже (отм. 0,000) расположены блоки с узлами контактной реагентной 

обработки стоков, узел осаждения, узлы механической доочистки, сорбционной 

обработки и ионообменной очистки стоков, а также озонаторная и помещение хранения 

реагентов. 

На втором этаже (отм. +2,920) расположен узел очистки стоков с применением 

мембранных технологий и узел приготовления и дозирования реагентов. 

Станция оснащена контрольно-измерительными приборами (КИП) и средствами 

автоматизации, позволяющими контролировать технологические параметры, а также 

управлять процессом автоматически или в ручном режиме с пульта управления, 

контроль за работой осуществляется одним оператором с периодическим посещением 

станции. 

Средства автоматизации обеспечивают защиту оборудования посредством 

блокировок при отклонении технологических параметров от регламентированных 

значений, вследствие чего могут возникнуть отказы или преждевременный износ 

оборудования.  

 

Технологическая схема очистки сточных вод  

Сточные воды из канализационной насосной станции попадают на узел 

реагентной обработки стоков, где дозируется раствор корректора рН и коагулянта. 

Образование хлопьев коагулянта происходит в камере хлопьеобразования, куда для 

интенсификации процессов коагуляции и осаждения взвешенных частиц добавляется 

раствор флокулянта. 

Стоки поступают в отстойник, где происходит осаждение взвешенных веществ, а 

осадок отводится в илоуплотнитель.  

Осветленные стоки после отстойника поступают в емкость, где обрабатываются 

озоном для окисления тяжелых металлов и органических веществ, а также для 

обеззараживания. Озоно-воздушная смесь вырабатывается с помощью генератора 

озона.  

Обработанный фильтрат насосами подается на узел механической очистки. 

Механическая очистка стоков осуществляется на осадочных фильтрах, где 

происходит удаление из воды мелких взвесей и окисленных примесей, размером более 



74 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

 

70 

Лист 

06-02-0013-18-ОПЗ 
      

      

Дата Подпись № док. Лист Кол. уч. Изм. 

50 мкм. Фильтры, по мере засорения, подвергаются обратной промывке водой из 

емкости пермеата.   

Для удаления из воды избыточного количества остаточного озона и органических 

веществ используются сорбционные фильтры с активированным углем. Фильтры, по 

мере засорения, подвергаются обратной промывке водой из емкости пермеата. 

Промывные воды с фильтров отводятся в канализационную насосную станцию, 

подающую стоки на очистку. 

Для механической доочистки обработанные стоки поступают на мешочные 

фильтры тонкой очистки, где происходит удаление частиц размером более 5 мкм.  

Очищенная от механических примесей, окисленных металлов, нефтепродуктов, 

органических веществ и бактерий вода поступает на узел катионообменных фильтров, 

где происходит удаление солей жесткости. Катионообменные фильтры периодически 

(по мере выработки рабочей обменной емкости) регенерируются поваренной солью. 

Стоки от регенерации фильтров поступают в резервуар промывных вод.  

Предусматривается установка накопительного резервуара типа FloTenk - EHS 

объемом 50 м3, с размерами в плане 2,30(D)×12,40(L) м.   

Очищенная от механических примесей, основной массы тяжелых металлов, 

нефтепродуктов, органических веществ вода подается на узел обратного осмоса. В 

процессе обратного осмоса поток разделяется на два: концентрат – поток с высоким 

содержанием примесей и пермеат – очищенная вода.  

Концентрат первой ступени накапливается в емкости и отправляется на вторую 

ступень обратного осмоса по концентрату.  Пермеат первой ступени в свою очередь 

накапливается в емкости и поступает на вторую ступень обратного осмоса по 

пермеату. Концентрат второй ступени обратного осмоса по пермеату возвращается на 

первую ступень обратного осмоса.  

На второй ступени обратного осмоса по концентрату пермеат отправляется в 

аккумулирующий пруд, а концентрат в резервуар промывных вод. 

Вода с промывок мембран обратного осмоса отправляется в резервуар 

промывных вод, откуда откачивается илососными машинами и используется для 

увлажнения отходов. 

Очищенная вода обрабатывается щелочью для коррекции рН и далее отводится в 

приемный резервуар насосной станции с последующим перекачиванием на сброс. 

Обработка осадка осуществляется на илоуплотнителе, где происходит 

гравитационное уплотнение.  Из илоуплотнителя осадок влажностью 98% насосом 

подается на обезвоживание в дегидратор.  Для увеличения влагоотдачи и тем самым 



75 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

 

71 

Лист 

06-02-0013-18-ОПЗ 
      

      

Дата Подпись № док. Лист Кол. уч. Изм. 

для получения кека меньшей влажности в дегидратор подается флокулянт 

Обезвоженный осадок выгружается и направляется на дальнейшую утилизацию. В 

процессе обезвоживания осадка осуществляется непрерывная промывка дегидратора, 

для чего используется очищенная вода из емкости.  

Концентрации загрязняющих веществ в сточных водах до и после очистки, 

представлены в таблице: 

Концентрации загрязняющих веществ в сточных водах до и после очистки 

№ 
п/п 

Наименование 
показателей, 

единицы измерений 

Результаты количественного 
химического анализа ПДК для 

рыбохозяйственных 
водоёмов 

Исходная вода 
Очищенная 

вода 

1 
Водородный показатель 

(pH) 
8,18 6,8-8 

6,5-8,5 

2 
Жесткость общая, мг-

экв/л 
9 0,5-2,5 

 -- 

3 Кальций (Ca), мг/л 96,0 10-50 180 

4 Магний (Mg), мг/л 50,4 4-25 40 

5 Щелочность, мг-экв/л 28,5 0,18 Не регл. 

6 Аммоний (NH4+), мг/л 210 0,3-0,45 0,5 

7 Нитраты (NO3-), мг/л 125 20-35 40 

8 Нитриты (NO2-), мг/л 5,0 0,05-0,07 0.08 

9 Сульфаты (SO42-), мг/л 1800 50-60 100 

10 Фосфаты (РО43-),мг/л меш.вл. 0,2 0,2 

11 Фториды (F-), мг/л 4,5 0,04-0,045 0.05 

12 Хлориды (Cl-), мг/л 587 150-200 300 

13 Железо общее (Fe), мг/л 18 0,08-0,09 0,1 

14 Кадмий (Cd), мг/л 0,008 0,004-0,0045 0.005 

15 Кобальт (Со), мг/л 0,044 0,009 0,01 

16 Кремний (Si), мг/л 10 0,22-0,8 Не регл.  

17 Марганец (Mn), мг/л 0,35 0,005-0,009 0,01  

18 Медь (Cu), мг/л 34 0,0008-0,0009 0,001 

19 Мышьяк (As), мг/л 0,044 0,01-0,04 0,05 

20 Натрий (Na), мг/л 340 50-90  120 



76 

 

 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 
 

 

72 

Лист 

06-02-0013-18-ОПЗ 
      

      

Дата Подпись № док. Лист Кол. уч. Изм. 

21 Никель (Ni), мг/л 0,74 0,005-0,009 0,01 